
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32902 61Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 2015

PORTARIA Nº. 432/2015, DE 09 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2015/243831 de 
09/06/2015,
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor ALMIR NELSON ARAÚJO DE OLIVEIRA , 
ocupante do cargo de Motorista, matrícula n°.3211339/1, lotado 
na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar para os 
municípios de Barcarena e Abaetetuba/Pa, no dia 11/06/2015, 
com objetivo de conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, 
até aqueles municípios.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes,  ½ 
(meia) diária, ao servidor acima, que se deslocará conforme o 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 837782

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 20-2015
PROCEDÊNCIA: TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2014

Data da Assinatura: 29/05/2015
Prazo de Vigência e Execução: 24 Meses
Objeto: A elaboração de Estudo de concepção e Projeto Básico 
para adequação do Sistema de Abastecimento de Água do 
3º Setor, abrangendo os bairros Nazaré, Umarizal, Reduto, 
Doca e parte do centro de Belém, e Elaboração de Estudo 
de Concepção e Projeto básico para Ampliação do Sistema de 
Abastecimento de Água do CDP-10º Setor, localizado no bairro 
Maracangalha, em Belém - Estado do Pará.
Valor: valor global de R$1.342.047,56 (um milhão e 
trezentos e quarenta e dois mil e quarenta e sete reais e 
cinqüenta e seis centavos), sendo R$411.451,10 referentes 
ao 10º Setor, e R$930.596,46 referentes ao 3º Setor.
Contratada:  HITA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 837416

CONTRATO Nº 21-2015
PROCEDÊNCIA: CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 

03/2014
Data da Assinatura: 29/05/2015
Prazo de Vigência e Execução: 24 Meses
Objeto: A elaboração de estudos e projetos de engenharia 
de esgotamento sanitário para ampliação dos sistemas 
existentes da SUB-BACIA BE 4.1 da ETE UMA e das SUB-
BACIAS BE 7.1 e BE 7.2 DAS ETE’S SIDERAL e COQUEIRO, 
nos municípios de BELÉM E ANANINDEUA, no Estado do 
Pará.
Valor: valor global de R$ 14.690.791,62 (quatorze milhões e 
seiscentos e noventa mil e setecentos e noventa e um reais 
e sessenta e dois centavos)
Contratada:  HAGAPLAN PLANEJAMENTO E PROJETOS LTDA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 837426

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 217/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO a ausência da Gerente Executiva de 
Desenvolvimento de Pessoas, Sra. LUCINEIDE DO SOCORRO DA 
SILVA, durante o período de gozo das suas férias regulamentares 
e prêmio assiduidade;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo, NIVALDO 
TEIXEIRA DO NASCIMENTO, Matrícula nº 3191567/1, CPF 
Nº 246.544.182-53, para responder pela função de Gerente 
Executivo de Desenvolvimento de Pessoas, em substituição a sua 
titular, no período de 18/06/2015 a 12/07/2015.
2.     FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
18/06/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de junho de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 837820

PORTARIA Nº 218/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 103/2015-GEGOB, 
o qual solicita a substituição do responsável pelo Acompanhamento 
e Fiscalização da Obra da Comunidade Taboquinha;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Sr. PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, 
Engenheiro Civil, CREA/PA nº 1750 D, Matrícula Funcional nº 
80845415/2 e CPF nº 767.110.212-15, pelo acompanhamento 
e fi scalização da Obra da Comunidade Taboquinha, no município 
de Belém/PA, conforme descrição abaixo:
- EMPREENDIMENTO: Obra da Comunidade Taboquinha.
- CONTRATO: 222.628-67/2007 - CAIXA/COHAB
- CONTRATO: 07/2008 - COHAB/EMPRESA
- ENDEREÇO: Rua do Cruzeiro entre a Rua 15 de Agosto e Rua 
Dois de Dezembro - Distrito de Icoaraci, município de Belém/PA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 
26/05/2015, revogando-se a PORTARIA Nº181/2015 - PRESI.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de junho de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 837829

PORTARIA Nº 219/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a designação da empregada CÉLIA MÁRIA DO 
NASCIMENTO PEREIRA, Matrícula 318914/1, para responder 
pela função de Gerente Estratégica Financeira - GEFIN, conforme 
os termos da Portaria 202/2015-PRESI;
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 150/2015-PRESI, a qual designou 
a supracitada empregada para exercer a função de Gerente 
Executiva de Municipalização.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 
07/05/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de junho de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 837830

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TECNICA E TECNOLOGICA.

PORTARIA Nº 168 DE 09 DE JUNHO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 167815A/1 de 25 
de maio 2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor SEBASTIÃO DE JESUS LIMA RIBEIRO 
FILHO, Identidade Funcional nº 57194005/2 ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional, lotado nesta Secretaria, 04 (quatro) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 06 de abril 
de 2015 a 09 de abril de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 09 de junho de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.                     

Protocolo 837481

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ -  
FAPESPA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato nº: 014 - Exercício: 2015.
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto - ICAAF nº 014/2015, aprovado no âmbito 
da Chamada Pública de Projetos de Pesquisa em Parceria - RCUK 
e CONFAP com intuito de apoiar fi nanceiramente o projeto 
“Novel strategies for the recovery of deforested and degraded 
landscapes in the Amazon region: sustainable solutions 
for energy-food-water services” (Novas estratégias para a 
recuperação de áreas desfl orestadas e degradadas na região 
Amazônica: soluções sustentáveis para serviços de energia-
alimento-água), Coordenado pela professora Herdjania Veras de 
Lima, da Universidade Federal Rural do Pará.
Valor total: R$ 196.796,15; Data da Assinatura: 09/06/2015.
Vigência: 09/06/2015 a 09/06/2016, Edital: Chamada de 
Projetos de Pesquisa em Parceria - RCUK e CONFAP.
Orçamento: Programa de Trabalho: 19.571.1373.7467; Natureza 
de Despesa: ODC 339020 - R$ 129.249,41
ODK 449020 - R$ 67.546,74
Fontes de Recursos: 0101
Contratado: Herdjania Veras de Lima
Endereço: Tv. Nove de Janeiro, 410 AP 502 - Fátima - CEP: 
66060-370 Telefone: (91) 3226-6663
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima.

Protocolo 837812

.

.

APOSTILAMENTO
.

Termo de Apostilamento: 1 º
Data de Assinatura: 09/06/2015
Vigência: 07/07/2014 a 07/07/2015.
Justifi cativa: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto 
a redistribuição do valor contratual e a alteração da classifi cação 
orçamentária para custear as despesas.
Contrato: 004
Exercício: 2014


